АНАЛИЗ РАБОТЫ
районного методического объединения
учителей русского языка и литературы
Судиславского муниципального района 

Костромской области

за 2015/16 учебный год
Судиславль 2016
I. Анализ работы 
районного методического объединения 
учителей русского языка и литературы  за 2015/16 учебный год
Методическое объединение учителей русского языка и литературы  существует как самостоятельное методическое объединение. 

Учителя русского языка и литературы  работают над развитием профессиональной компетентности педагогов с целью повышения качества образования в условиях перехода на ФГОС ООО. 

Задачи, которые решает РМО:

изучение и распространение передового педагогического опыта учителей, использующих новые образовательные технологии; 

повышение уровня профессиональной компетентности учителей русского языка и литературы в условиях перехода на ФГОС ООО через курсовую подготовку, участие в ДМО, семинарах и вебинарах;

изучение нормативно-правовой базы в условиях перехода на ФГОС ООО, информирование  преподавателей о новых требованиях, предъявляемых к работе и последних достижениях педагогической науки и практики;

мотивирование учителей на участие в конкурсах педагогического мастерства;

совершенствование технологии подготовки учащихся к ОГЭ и ЕГЭ;

осуществление информационной, учебно-методической поддержки учителей на основе диагностики и мониторинга. 
	Преподавание русского языка и литературы в 2015/16 учебном году осуществляли учителя



	ФИО
	школа
	образование
	Преподаваемый предмет, в каких классах
	Стаж работы (общий и педагогический)
	Квалификационная категория. срок последней аттестации
	Тема по самообразованию
	Курсы повышения квалификации

	Лебедева Лариса Геннадьевна
	Судиславская СОШ
	Высшее

Костромской ГПИ им.Некрасова, 
	Русский язык, литература, 

9
	25/25
	высшая
	
	ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт развития образования» «Основные подходы к преподаванию русского языка и литературы в условиях обновления образования»  24.09- 05.12.2012



	Чихватова Марина Витальевна

9-75-31
	Судиславская СОШ
	Высшее

Костромской ГПИ им.Некрасова,  Заслуженный учитель РФ
	Русский язык, литература, 

6,8 кл
	
	Высшая

19октября 2013
	
	

	Смирнова Светлана Александровна

2-13-47
	МОУ Судиславская СОШ
	Высшее

Костромской ГПИ им.Некрасова, 1986 

Грамота Министерства образования РФ, 2010
	Русский язык, литература, 

5, 7, 10, 11 кл
	29/29
	Высшая

19 ноября 2013
	«Систематическое повторение на уроках русского языка»
	

	Кудрявцева Людмила Николаевна

8-906-666-11-88
	МОУ Судиславская СОШ
	Высшее

Костромской ГПИ им.Некрасова, 1994 

Грамота Министерства образования РФ, 2010
	Русский язык –

5, 6,7 кл, литература- 

5, 6,7,

 
	21/21
	Высшая

19 ноября 2013
	«Использование ИКТ на уроках русского языка и литературы в условиях перехода на  ФГОСы 2-го поколения»
	

	Тощакова Татьяна Васильевна
	МОУ Судиславская СОШ
	Высшее

Костромской ГПИ им.Некрасова, 1983  Грамота Министерства образования РФ, 2014
	Русский язык, литература, 

8, 9, 11  кл
	33/33
	Первая

02.04.2015
	Активные формы урока на современном этапе
	

	Субботина Татьяна Борисовна


	МОУ Судиславская СОШ
	Высшее

Костромской ГПИ им.Некрасова, 1990  Грамота Министерства образования РФ, 2014
	Русский язык, литература, 

6, 10 кл
	25/25
	первая Ноябрь 2011
	Практическая направленность уроков русского языка и литературы в условиях дифференцированного обучения
	

	Заведеева Елена Васильевна


	МОУ Судиславская ООШ
	Высшее

Костромской ГПИ им.Некрасова, 1994 Грамота Департамента образования, 2013
	Русский язык, литература, 

6,8,9 кл
	20/20
	Высшая

24 декабря 2013
	Развитие речи учащихся, обучающихся в классах коррекционно-развивающего обучения
	

	Смирнова Надежда Александровна


	МОУ Судиславская ООШ
	Высшее

Костромской ГПИ им.Некрасова, 

1983 

Грамота Министерства образования РФ, 2012
	Русский язык, литература, 

5,7 кл
	32/32
	Высшая

24 декабря 2013
	Нравственное воспитание учащихся на уроках литературы
	

	Лобанова Галина Васильевна


	МОУ Расловская СОШ
	Высшее

Ташкентский институт русского языка и литературы Грамота Министерства образования РФ, 2007
	Русский язык, литература, 

5,6,8,9 кл
	36/36
	Первая

2012
	Развитие письменной и устной речи учащихся
	


	Смирнова Людмила Валентиновна


	МОУ Расловская СОШ
	Высшее

Костромской ГУ им.Некрасова, 

2005 

Грамота Департамента образования, 2010
	Русский язык, литература, 

7,10,11 кл
	21/19
	первая 

апрель 2012
	Развитие письменной и устной речи учащихся
	

	Голубева Надежда Александровна


	МОУ Воронская СОШ
	Высшее

Костромской ГПИ им.Некрасова, 

Грамота Министерства образования РФ, 2012
	Русский язык, литература, 

9, 10, 11кл

Русский язык – 11 класс

истоки

5-9 класс
	37/37
	первая апрель 2010
	
	

	Минив Ольга Сергеевна


	МОУ Воронская СОШ
	Среднее специальное

Галичский педагогический колледж, 2013
	Русский язык, литература, 

7,8 кл

Литерат -6, 11
	2/2
	-
	
	

	Смирнова Татьяна Евгеньевна
	МОУ Глебовская ООШ
	Высшее

Горьковский ГПИ

Заслуженный учитель РФ
	Литература 9 кл

5,7,8,9 кл-русский язык.
	40/40
	Высшая

25.11.2014г
	
	-«-

	Сорокина Ольга Михайловна
	МОУ Глебовская ООШ
	
	русский язык 6 кл

Литература 5-8 кл.
	
	
	
	

	Морозова Марина Владимировна
	МОУ Михайловская СОШ
	Среднее специальное ГПУ 1987 

Грамота Министерства образования РФ, 2010
	Русский язык, литература, 

5-11 кл
	27
	Первая

23 декабря 2013
	Развитие творческих способностей учащихся
	-«-

	Ухова Любовь Николаевна
	МОУ Михайловская СОШ
	КСХИ «Караваево» 1983 

Грамота Министерства образования РФ, 2006
	Русский язык, литература, 

6, 10-11 кл
	32/22
	Высшая

30.11.2014


	
	2013


За 2015/16учебный год учителями русского языка и литературы  была проделана следующая работа: 

1. обеспечено полное прохождение программного материала, проведен мониторинг результативности учебного процесса; 
2. обеспечено участие в муниципальных и региональных предметных олимпиадах обучающихся 7-11 классов по русскому языку и литературе
3. обеспечена работа   комиссии по проверке олимпиадных работ по русскому языку и литературе 

4. обеспечено участие в конкурсах педагогического мастерства
5. организована внеклассная  работа  по русскому языку и литературе (месячники, декады, игры)

6. продолжено повышение квалификации преподавателей района (посещение семинаров, проводимых КОИРО)
Все педагоги средних школ района: вебинары по вопросам проведения итогового сочинения в 2015-2016 уч. году
7. проведены региональные диагностические работы по русскому языку 
8. проведены контрольные работы по русскому языку в  6, 7, 8 классах в рамках промежуточного контроля  (приложение №1)
9. оказана помощь учителям-предметникам по оформлению документации к аккредитации,  подготовки к итоговой аттестации
10. практикуется использование в работе материалов ДМО: http://www.koipkro.kostroma.ru/sites/RSMO-test/SitePages/%D0%A0%D1%83%D1%81%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9%20%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA%20%D0%B8%20%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B0.aspx
В течение года были проведены заседания РМО по темам:

1. «Анализ работы за 2014/15 уч.год. План работы РМО на 2015-2016учебный год»  (сентябрь)
2. «Инновационные педагогические технологии как условие развития ключевых компетенций при обучении русскому языку и литературе» (февраль)
3. Анализ работы РМО. Подведение итогов (июнь)

Положительным в работе можно считать:
· успешное прохождение обучающимися ГИА  по преподаваемым предметам;
· повышение квалификации учителей за счет обучения на курсах, вебинарах, семинарах;

· успешное прохождение программного материала в 5-11-х классах;

· организация качественной внеклассной работы с учащимися;

· участие в профессиональных конкурсах учителей,  в предметных конкурсах -  учеников.
К анализу работы РМО предлагается приложение:

Приложение №1 
Результаты муниципального промежуточного  контроля в переводных классах Судиславского района в 2015-2016 учебном году

Приложение №2
Анализ  муниципального промежуточного контроля в переводных классах Судиславского района в 2015-2016 учебном году

I. Приложения
Приложение №1

Результаты муниципального промежуточного контроля

в переводных классах Судиславского района.

2015-2016 учебный год

Качество знаний 

	Наименование ОУ
	русский язык

	
	6 класс 
	7 класс 
	8 класс

	
	15/16
	14/15
	13/14
	15/16
	14/15
	13/14
	15/16
	14/15
	13/14

	МОУ Воронская СОШ
	42
	30
	42
	57
	66
	22
	25
	62,5
	33,3

	МОУ Глебовская ООШ
	73
	29 
	29 
	43
	71 
	0
	87
	0
	71 

	МОУ Расловская СОШ
	60
	54
	50
	50
	57
	26
	47
	43
	27

	МОУ Михайловская СОШ
	40
	-
	50
	-
	100
	50
	100
	100
	0

	МОУ Судиславская ООШ
	53
	39
	58
	45
	59
	62
	35
	23
	36

	МОУ Судиславская СОШ
	44
	36,5
	25,4
	28
	71
	57
	80
	39,1
	52

	ПО РАЙОНУ
	52
	37,4
	33,6
	45
	68
	45,6
	62
	38,5
	43


Приложение №2

Анализ  муниципального промежуточного контроля 

в переводных классах Судиславского района 

в 2015-2016 учебном году

Муниципальный промежуточный  контроль  в 2015-2016 учебном году проводился в 6, 7, 8 классах.

Материал для промежуточной аттестации был составлен в соответствии с государственными образовательными стандартами и учитывал требования к знаниям, умениям и навыкам обучающихся по русскому языку за курс 6 - 8 классов. 
Цель промежуточной аттестации – определить уровень сформированности предметных компетенций и предметных умений по русскому языку. Результаты работ позволяют оценить базовый уровень подготовки по русскому языку.
Назначение контрольных работ в 6 и 7 классах – контрольный диктант по русскому языку в 6,7  классах проводился с целью диагностики учебных достижений учеников 6,7 классов и разработки плана мероприятий по ликвидации пробелов в знаниях учащихся за текущий учебный год. Все учащиеся 6,7 классов писали контрольный диктант по единым текстам. Время выполнения работы – 40 минут, с учётом времени, отведенного на инструктаж обучающихся. Предполагалось  использование карточек со словами для справок для учащихся 7 вида. 

Контрольный диктант оценивался по следующим критериям:
	Отметка


	Критерии



	«5»


	Допускается:

1пунктуационная ошибка.

	«4»


	Допускается:

2 орфографические ошибки

2 пунктуационные ошибки

Или

1 орфографическая,  3 пунктуационных ошибки

Или

4 пунктуационных, 0 - орфографических 

	«3»


	Допускается:

4 орфографические и 4 пунктуационные ошибки

Или

3 орфографические ошибки и 5 пунктуационных

	«2»
	Свыше 6 ошибок


Назначение контрольной работы в 8 классе  – проверочная работа по русскому языку проводилась с целью диагностики учебных достижений учеников 8 классов и разработки плана мероприятий по ликвидации пробелов в знаниях учащихся на текущий учебный год. Все учащиеся 8 классов писали  муниципальную  проверочную работу по единым текстам. 
Работа состоит из 1 части и включает в себя 1 задание: краткое изложение.

Таблица  
	№
	Части работы
	Число заданий
	Максимальный балл
	Тип заданий

	1
	Часть 1
	1
	12
	Задание с развернутым ответом


Время выполнения работы – 60 минут. Для работы обучающимся предоставлялся орфографический словарь
Предлагалась следующая система оценивания отдельных заданий и работы в целом 

Задание с развернутым ответом (изложение) оценивалось по критериям. Максимальное количество 7 баллов. Практическая грамотность оценивалась по отдельным критериям. Максимальное количество баллов – 5 балла. 
Шкала перевода набранных баллов в оценку

	Оценка
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Балл
	0-5
	6-8
	9-10
	11-12

	Отметка «2» выставляется в том случае, если учащийся набрал не более 5 баллов 

	Отметка «3» выставляется в том случае, если учащийся набрал не менее 6 и не более 8 баллов 

	Отметка «4» выставляется в том случае, если учащийся набрал не менее 9 и не более 10 баллов. 

При этом отметка «4» выставляется только в том случае, если учащийся набрал не менее 2 баллов за грамотность по сжатому изложению (критерии ГК1–ГК4). Если по критериям ГК1–ГК4 учащийся набрал менее 2 баллов, выставляется отметка «3» либо «2» (в зависимости от общего количества набранных баллов) 

	Отметка «5» выставляется в том случае, если учащийся набрал не менее 11 из 12 баллов. При этом отметка «5» выставляется только в том случае, если учащийся набрал не менее 3 баллов за грамотность по сжатому изложению (критерии ГК1–ГК4). Если по критериям ГК1–ГК4 учащийся набрал менее 3 баллов, выставляется отметка «4», «3» либо «2» (в зависимости от общего количества набранных баллов)


Анализ муниципальной проверочной работы  по русскому языку 
в 6 классе
показал следующие результаты

	Количество обучающихся, выполнявших работу
	116

	Справились с работой на «5»
	20

	Справились с работой на «4»
	37

	Справились с работой на «3»
	38

	Справились с работой на «2»
	21

	% успеваемости
	85

	Средний балл
	3.6

	Качество знаний
	52


Анализ контрольной работы показал, что последние три года качество знаний шестиклассников района растет,  этот показатель в 2015-2016 учебном году составил 52%, что существенно выше предыдущих лет (см таблицу приложения №1)

При этом следует отметить, что у шестиклассников района недостаточно сформированы  орфографические умения в области следующих орфограмм: проверяемые безударные гласные, н-нн в словах разных частей речи, правописание падежных окончаний слов разных частей речи – и пунктуационные:  постановка знаков препинания в сложном предложении и при однородных членах предложения.

Анализ муниципальной проверочной работы  по русскому языку
в 7 классе
показал следующие результаты

	Количество обучающихся, выполнявших работу
	114

	Справились с работой на «5»
	7

	Справились с работой на «4»
	35

	Справились с работой на «3»
	52

	Справились с работой на «2»
	20

	% успеваемости
	87

	Средний балл
	3.3

	Качество знаний
	45


Анализ контрольной работы показал, что в этом году  качество знаний семиклассников  района снизилось,  этот показатель в 2015-2016 учебном году составил 45%, что ниже прошлого года (см таблицу приложения №1). 

Семиклассники района испытывают  орфографические затруднения в области следующих орфограмм: проверяемые безударные гласные, не со словами разных частей речи, правописание гласных после шипящих, правописание наречий – и пунктуационные:  постановка знаков препинания в сложном предложении и при деепричастном обороте.

Анализ муниципальной проверочной работы  по русскому языку
в 8 классе
 показал следующие результаты

	Количество обучающихся, выполнявших работу
	107

	Справились с работой на «5»
	32

	Справились с работой на «4»
	36

	Справились с работой на «3»
	35

	Справились с работой на «2»
	4

	% успеваемости
	97

	Средний балл
	3.9

	Качество знаний
	62


Сущность контрольной работы в 8 классе заключалась в написании сжатого изложения по прослушанному тексту, что является одной из форм работы ОГЭ по русскому языку в 9 классе. Навык написания сжатого изложения необходимо отрабатывать именно на уровне 8 класса, что и было проверено.
Анализ работы показал, что последние три года качество знаний восьмиклассников района растет,  этот показатель в 2015-2016 учебном году составил 62%, что существенно выше предыдущих лет (см таблицу приложения №1)

Педагогам важно обратить внимание на отработку умения адекватно воспринимать текст на слух и выделять главную и второстепенную информацию, а также отрабатывать приемы сжатия текста. Также необходимо отрабатывать навыки орфографической и пунктуационной грамотности.

